

MARÍA LETICIA CERVANTES HERNÁNDEZ

Perfil

Psicóloga con 38 años de experiencia en el ámbito público y privado como docente, tallerista, conferencista, directora y coordinadora de programas en materia de igualdad y perspectiva de género, bienestar emocional, atención psicológica, sexualidad y procesos educativos. Destaca por su liderazgo, alto desempeño en el trabajo colaborativo y coordinación de equipos, activismo y facilidad para desenvolverse ante el público en general, prueba de ello es su conducción en programas de radio – grupo ACIR y SICOM- y entrevistas en televisión local. Ha participado en un total de 200 conferencias en diferentes instancias educativas e instituciones gubernamentales públicas y privadas, entre ellas con Personas Privadas de su Libertad.

Experience

- 2022-2023, Subsecretaria de Prevención de la Violencia y Discriminación en la Secretaría de Igualdad Sustantiva
- 2020-2022, Coordinadora de Igualdad de Género en la Subsecretaría de Educación Superior. Integrante del equipo en la Secretaría de Educación Puebla para elaborar el Protocolo para la Prevención, Detección, Atención y en su caso Sanción, por Hechos de Hostigamiento Sexual, Abuso Sexual, Discriminación, Acoso, Maltrato y Violencia en contra de Niñas, Adolescentes y Mujeres de Instituciones Educativas, Oficiales y Particulares Incorporadas a la Secretaría de Educación del Estado de Puebla.
- 2014-2016, Creadora y Coordinadora General de Bienestar Emocional en la Dirección de Acompañamiento Universitario de la BUAP.
- 2016-2018, Coordinadora en las Unidades Académicas Regionales del proyecto Bienestar Emocional en la BUAP.
- 2003-2011, Fundadora y Subdirectora del Área Jurídica y Psicológica del Instituto Poblano de la Mujer
- 2014-2015, Jefa de Departamento del Área de Psicología en la Dirección Jurídica del S.E.D.I.F. en Puebla.
- 2013, Asesora en la Dirección de “Casa de Ángeles” de D.I.F. Puebla.
- 2010-2013, Jefa de Vinculación Institucional en el Centro Estatal de Mediación del Tribunal Superior de Justicia.
- 2007-2008, Asesora en Género en la Coordinación Ejecutiva de la Presidencia del H. Ayuntamiento del Municipio de Puebla.
- 2005-2007, Directora de Programas de Atención a la Mujer en el Municipio de Puebla perteneciente a la Secretaría de Desarrollo Social Municipal.
- 2000-2002 Docente en Hospital para el Niño Poblano
- 2000-2002 Docente en la Licenciatura de Enfermería de la UPAEP
- 2000 – 2001 Docente en la Licenciatura de Enfermería de la BUAP
- 1997, Coordinadora Regional del Programa Estatal de la Mujer en el Municipio de Zacapoaxtla
- 1988, Psicóloga en la Escuela de Educación Especial San Pedro Claver.

Desarrollo Actual

Docente en la Facultad de Psicología BUAP (2010 - actual)

Planeación y cátedra de materias del área social: psicología social, institucional, psicología social en Latinoamérica, perspectiva de género y psicología, entre otras. Además de ser tutora y coordinadora de programas de servicio social y prácticas profesionales – Psicología y Género & Más Allá del Autoestima-, en donde presencial y digitalmente se impulsa a estudiantes de las Facultades de Psicología, Antropología, Derecho, Comunicación y Sociología en los temas de equidad, género, igualdad y derechos humanos.

Asesora y directora de tesis bajo los temas:

“Los Derechos Sexuales y Reproductivos en Puebla” (MEMORIA DE EXPERIENCIA PROFESIONAL).

“Programación Neurolingüística y gimnasia cerebral como herramienta para el fortalecimiento psicológico y emocional en adultos mayores”.

“Ser mujer aquí, es como ser hombre allá: Identidades de mujeres mexicanas en la ciudad de Nueva York” (lectora).

“La (des)atención psicoemocional de psicólogas en atención a víctimas de violencias” (en proceso).

Docente en la Secretaría de Educación en el Nivel de Educación Especial (1997 a la fecha)

Se brinda atención a infancias de educación básica con necesidades educativas especiales y con alguna alteración del desarrollo y la conducta, generando programas de adecuaciones curriculares que permitan a las infancias incorporarse a la educación básica sin barreras a su alcance pedagógico.

Coordinadora del Área de Proyectos con Perspectiva de Género de la Dirección de Igualdad de Género (DIIGE), BUAP (2024)

Se imparten pláticas, talleres y conferencias con el personal docente, administrativo y estudiantil de la BUAP en temas de hostigamiento y acoso, desde la perspectiva del Protocolo de Discriminación y Violencia de la BUAP.

Institucionalización de programas para la comunidad estudiantil como el Programa de Acompañamiento Psicosocial a Estudiantes Embarazadas (PAPEE, 2024).

Educación

Agosto 2024 Certificado de estudios Doctorado en Administración y Gestión Estratégica

Puebla, México Centro de Investigaciones Sociales y Dirección Estratégica (CISDE).
CÉDULA EN PROCESO

Mayo 2018 Maestría en Estudios de Género

Puebla, México Instituto Universitario Puebla
CÉDULA 11012380

AGOSTO 1999 Licenciatura en Psicología

Puebla, México Benemérita Universidad Autónoma de Puebla
CÉDULA 2903236

Profesionalización

Diplomado en Neuropsicología y Problemas de Aprendizaje - Facultad de Psicología BUAP, 2024.

Diplomado en Neuropsicología - Facultad de Psicología BUAP, 2024.

Diplomado Igualdad Sustantiva para responder a la Declaratoria de Alerta de Violencia Género desde el Ámbito Educativo - IBERO Puebla, 2022.

Diplomado en Salud Sexual y Género - BUAP 2017.

Diplomado Virtual en Género y Equidad - SEDESOL 2010.

Diplomado en el Modelo Universitario Minerva - BUAP, 2012.

Diplomado Gobernabilidad y Gerencia Política - UNAM 2007.

Diplomado en Aspectos Psicológicos del Desarrollo Infantil y Procesos Educativo - Facultad de Psicología BUAP, 2006.